[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.06.2022                                                                                          № 122
ст-ца  Платнировская

Об усилении пожарной безопасности

в летний период 2022 года и укреплению

противопожарной защиты зерновых культур

и грубых кормов, расположенных на территории

Платнировского сельского поселения Кореновского района
Во  исполнение  Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»                         администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района           п о с т а н о в л я е т: :
1. Утвердить положение об обеспечении требований пожарной безопасности в период уборки, урожая и заготовки грубых кормов (приложение №1);
2. Организовать систематическое информирование населения об обеспечении пожарной безопасности в ходе проведения уборочных работ сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами;
3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, главам крестьянских (фермерских) хозяйств:

- со всеми участниками уборки провести инструктажи по пожарной безопасности и охране труда с проверкой знаний и навыков работников в области пожарной безопасности и безопасных приемов работы, обеспечить их средствами индивидуальной защиты;

-перед созреванием зерновых колосовых культур хлебные поля в местах их прилегания к лесным массивам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам обкосить и опахать полосой не менее 4 м;

- допускать к работе только исправную технику, по техническому состоянию соответствующую требованиям заводских руководств, Правил по охране труда в растениеводстве, Правил противопожарного режима дорожного движения;

2

- подготовить дороги и разработать маршруты движения уборочной техники транспортных средств к месту работы и обратно;
-оборудовать места, выделенные для кратковременного отдыха и приема пищи работниками в полевых условия, в соответствии с требованиями безопасности;

- обеспечить технику, зерновые тока, склады хранения зерна первичными средствами пожаротушения согласно нормам;

- организовать на каждом убираемом хлебном массиве дежурство трактора с плугом и передвижных емкостей с водой (объем не менее 2 кубюм), в случае засухи предусмотреть привлечение добровольных пожарных формирований;

-предусмотреть систематическую очистку комбайнов от пыли, соломы и половы, обращая особое внимание на состояние электропроводки и герметичность маслораспределительной системы;

- категорически запретить выжигание стерни и пожнивных остатков;

- вдоль магистралей и оживленных дорог установить запрещающие знаки: «Не курить», «Не пользоваться открытым огнем»

- в полевых условиях хранение и заправку нефтепродуктами автомобилей и технологического оборудования осуществлять на специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора и опаханных полосой шириной не менее 4 метров, или на пахоте на расстоянии 100 метров от токов, стогов сена и соломы, хлебных массивов и других сельскохозяйственных культур не менее 50 метров от строений;

-организовать проведение противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в уборке урожая, обеспечить уборочные агрегаты и автомобили первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы двумя огнетушителями, двумя штыковыми лопатами) и исправными искрогасителями.
4. Руководители предприятий и организаций несут персональную ответственность за возникновение пожара на территории предприятия или организации согласно действующего законодательства.
Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                                М.В. Кулиш

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                          Постановлением администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                   Кореновский район

                                                                                 от 29.06.2022 № 122
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении пожарной
безопасности в период уборки, хранения

зерновых культур и заготовки грубых кормов

Общие положения

Настоящее положение определяет требования пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов, предъявляемые к сельскохозяйственным предприятиям и организациям на территории Платнировского сельского поселения. Требования являются обязательными для выполнения вышеуказанными предприятиями и организациями.

Обязанности предприятий и организаций

Каждому предприятию и организации необходимо разработать и утвердить инструкции, которых должны быть указаны обязанности и план действия каждого работника при возникновении пожара при уборке урожая и заготовке кормов.

Требования к автотранспорту

Тракторы и автомобили должны быть оборудованы искрогасителями и первичными средствами пожаротушения (водители обязаны перед каждым выездом проверять исправность и надежность искрогасителей, системы зажигания и топливоподачи).

2. Во избежание загорания кормов от непосредственного соприкосновения с выхлопными трубами и коллекторами автотранспорта, задействованный на погрузочных работах транспорт может подъезжать к скирде на расстояние не ближе 3 – х метров.

Требования при сушке сена
1. Склады кормов на территории животноводческих комплексов должны располагаться на специально отведенной площадке, опаханной полосой не менее 4-х метров.

2. Между отдельными штабелями или скирдами должно быть расстояние не менее 20 метров. При размещении попарно скирд, расстояние между ними должно быть не менее 6 метров, а между соседними парами – не менее 30 метров. Каждая пара скирд должна быть опахана четырехметровой полосой.
2
3. Расстояние от скирд и штабелей кормов до линий электропередач должно быть не менее 15 метров, до дорог – не менее 20 метров, до зданий и сооружений – не менее 50 метров.

4. В каждом хозяйстве приказом должны быть назначены лица, ответственные за заготовку, досушку и хранение сена.

Ответственность руководителей организаций и предприятий

Руководители предприятий и организаций несут персональную ответственность за возникновение пожара на территории предприятий или организации согласно действующего законодательства.

Начальник общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                       Т.В. Брославская